
DIÁRIO O F I C I A L DO ESTADO SÃO PAULO, 25 D E D E Z E M B R O D E 1973 PAGINA 3 

DECRETO N.® 3.090, DE 21 DE DEZEMBRO DE 1973 

Transfere da Administração da Secretaria da Educação para a da Secretaria 
da Justiça, imóvel com benfeitorias, situado no Município de Louveira 

Retificação 
LAUDO NATEL, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, 

usando de suas atribuições legais, 
Decreta: 
Artigo 1.® — Fica transferida da administração da Secretaria da Edu-

cação para a da Secretaria da Justiça, imóvel com benfeitorias, situado no muni-
cípio de Louveira, comarca de Jundiaí, com a área de 3.000 m2 (três mil me-
tros quadrados), onde funcionou o Grupo Escolar "Professor Joaquim Antonio 
Ladeira", 

Artigo 2.° — Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação. 

Palácio dos Bandeirantes, 21 de dezembro de 1973. 
LAUDO NATEL 
Waldemar Mariz de Oliveira Júnior, Secretário da Justiça 
Paulo Gomes Romeo. Secretário da Educação 

Publicado na Casa Civil, aos 21 de dezembro de 1973. 
Maria Angélica Galiazzi, Responsável pelo S. N. A 

DECRETO N.° 3 Ofll, DE 21 DE DEZEMBRO DE 1873 

Retifica o ticcrctc dt 17 die setembro de 1070, que dispôs sobre a aplicação do 
Decreto-lei f.e 161, de 11 de novembro de 1969, às funções gratificadas do llospiúü 

das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo. 
Retificação 

LAUDO NATEL, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, no 
uso de suas atribiiçõet legais, 

üc-r.rcia: 
Artigc i.o — Pica retificado na seguinte conformidade o Anexo I do 

Decreta de 17 ae setembro de 1970, que dispôs sobre a aplicação do Decreto-lei n.o 
161, ae 11 de novembro de 1969 às funções gratificadas do Hospital das Clínicas 
da Faculdade de Meoicina da Universidade de São Paulo. 

ANEXO I 
CARGO," EM COMISSÃO — P P - I 

1 
Órgão 

l 
Denominação da F G Ref. Cargo Ref. 

Serviço de ' Encarregado de 5 Secretario 50 
Pronto Socorro : 

I 
Secretaria 

i r age 2.c — Fica excluída do Anexo IX do decreto referido no artigo 
anterior, unia tuuçãc gratificada de Encarregado de Setor (Trabalho e Adminis-
tração) referencia «3» pertencente ao serviço de Enfermagem de Divisão Hospital 
de Psiquiavia 

Artigo S.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus ete^ot a 19 de setembro de 1970. 

Faiácio dos Bandeirantes, 21 de dezembro de 1973. 
LAUDO NATEL 

Ciro Albuquerque, Secretario do Trabalho e Administração 
Publicado na Casa Civil, aos 21 de dezembro de 1973. 

Maria Angélica Galiazzi, Responsável pelo S. N. A. 

DECRÜTO N.° 3.092, DE 21 DE DEZEMBRO DE 1973 

Retifica função constante da Tabela Anexa do Decreto de 16 de outubro de 1970. 

Retificação 

LAUDO NATEL. GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, no 
uso de suas atribuições legais. 

Decreta; 

Artigo 1.° — Fica retificada para Assistente Técnico de Direção IV, 
a denominação da função de Assessor Técnico de Superintendente, constante da 
Tabela Anexa ao Decreto de 16 de outubro de 1970, que riícpõe sobre a aplicação 
do artigo 37 do Decreto-lei Complementar n.° 11, de 2 de março de 1970, ao pes-
soal da Caixa Estadual de Casas para o Povo, regido pela Consolidação das Leis 
do Trabalho, e referente à antiga função de Assessor Técnico de Gabinete, man-
tido o salário fixado. 

Artigo 2.° — Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 17 de outubro de 1970. 

Palácio dos Bandeirantes, 21 de dezembro de 1973. 

LAUDO NATEL 

Ciro Albuquerque, Secretário do Trabalho e Administração. 

Publicado na Casa Civil, aos 21 de dezembro de 1973, 

Maria Angélica Galiazzi, Responsável pelo S.N.A. 

DECRETO N.» 3 093 DE 21 DE DEZEMBRO DE 1S73 

Retifica função constante do Anexo II, Faixa II, do Decreto n.° 52.579, de 17 
de dezembro de 1970, 

Retificação 

LAUDO NATEL GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO, no 
uso de suas atribuições ieg:us, 

Decreta: 

Artigo l.o — O enquadramento da função de Artífice referência «22», 
desempenhada por Francisco Gmienes. tomo Funileíro, referência «10». dado pelo 
Decreto n.c 52.579 de 17 de dezembro de 1970, é retificado para Motorista, refe-
rência «10». 

Artigo 2.° — E<sre decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo "«eus eleitos a 1.° de março de 1970. 

Palácio dos Bandeirantes 2i de dezembro de 1973 

LAUDO NATEL 

Ciro Albuquerque, Secretário do Trabalho e Administração 

Publicado na Casa Civil, aos 21 de dezembro de 1973 

Maria Angélica Galiazzi, Responsável pelo S. N. A. 

SECRETARIAS DE ESTADO 
JUSTIÇA 

Secretário: WALDEMAR MARIZ DE OLIVEIRA JÚNIOR 

Gabinete do Secretário 
Despacho do Secretário, de 21-12-73 
S J — 104.501-71 — em que Milad 

Abrahão, Porteiro dos Auditórios do Fórum 
da comarca de Bragançe Paulista, pleiteia 
estabilidade: " A Vista das informações, 
arquive-se". 

Diretoria Geral 
Portarias do Diretor Geral, de 24-12-73 

Dispensando a pedido, Graciana Zerbini — 
R . G . 4.983.555 — dos serviços de Eecre-
vente, em caráter precário, da comarca da 
Capital. 

Concedendo Aposentadoria, com funda-
mento no artigo 5.o, do Decreto 47.776-67, 
e nos termos do artigo 20, inciso LI, c . c . o 
artigo 25, da Lei 10.393-70. a Jarbas Lom-
bardi — R . G . 1.787.551 — Escrevente ha-
bilitado e Oficial Maior do l.o Cartório de 
Notas e Ofício de Justiça da comarca de 
Santo Anastácio (3.a classe) por contar 
mais de 35 anos de efetive exercício — S J 
12 .636-73. 

Concedendo Aposentadoria Provisória, 
com fundamento no artigc 5.o,' do Decreto 
47.776-67 e nos termos do artigo 20, inciso 
III , c . c . o artigo 22 parágrafo l.o e artigo 
25 da Lei 10.393-70 a Nancy Therezinha 
Bindo — R . G . 5.358.771 — Auxiliar do 
16.o Cartório de Notas da comarca da Ca-
pital (entrâncía especial) — S J 122.252-
73. 

Apostila do Diretor Geral, de 24-12-73 
No título de nomeação de Ariovaldo Pe-

deriva — R . G . 1.761.753 — datado de 24-
2-70, retificando a apostila de 26. publica-
da no D.O. de 27-11-70, para declarar que 
o interessado, a partir de 1.O-9-70, ficou 
classificado no Grau " C " , de acordo com o 
artigo 31, do Decreto-lei Complementar n. 
11-70, visto contar com 15 anos de .serviço 
prestado ao Estado, e não como constou. 

Junta Comercial 
ATA DA SESSÃO PLENA ORDINÁRIA 

DE 11|10173 — N.o 83173 

CONTRATOS SOCIAIS 

CONTINUAÇÃO 
622.349 — Casa de Móveis Vaz de Lima 

Lida. — Capital — R. Av. Com. Antunes 
dos Santos, 23 — Sto. Amaro — Comércio 
de art. eletrodomésticos e móveis em geral 
— Cr$ 20.000,00 em partes iguais entre: Is-
mael Cassiano e João Custodio dos Santos 

; — Bras. — Indet. — Ass. em 24-9-73. 
682.350 — Bar Lanchas Vouzela Ltda. — 

Oapital — Av. Dr. Eduardo Cotching, 295 

— Bar e lanches — Cr$ 15.000,00 em par-
tes iguais entre: Bemardino Gomes e Mar-
garida de Jesus Xavier, port cart. 19 — 
Indet. — Ass. em 1-10-73. 

682.351 — Tornearia Mecânica Dois Sig-
nos Ltda. — Capital Est. do Guacá, 839 — 
Ind. e Com. de produtos mecânicos tais 
como fabricação de peças e acessórios para 
terceiros e a prestação de serviços para 
terceiros — Cr$ 20.000,00 em partes iguais 
entre: Benedito Antonio Paíizotto e Elza Mi-
otto — Bras. — Indet. — Ass. em 1-9-73. 

682.352 — Marcitel — Artigos Para Cabe-
leireiros Ltda. — Capita) — R. Felix Ote-
ro, 7 — Com. import. export. de art. para 
cabeleireiros bem como perfumaria, etc. — 
Cr$ 5.000,00 em partes igguais entre: Pe-
dro Abarca e Leonardo Aberca — Bras. — 
Indet. — Ass. em 1-9-73. 

682.353 — São Marcos — Comércio de 
Resíduos Texteis Ltda. — Capital — Pça. 
Barão de Maeaubas, 123 — Com. de resíduos, 
texteis, recuperação de papelão, etc. — 
— Cr$ 40.000,00 sendo Cr$ 20.000,00 de 
Silvia Fabricio Gomes de Oliveira e 
10.000,00 de cada um — Luiz Carlos Fa-
bricio Gomes de Oliveira e Marco Antonio 
Fabricio Gomes de Oliveira — Bras. — In-
determinado — Ass. em 3-10-73. 

682.477 — Resinport — Importação e 
Exportação Ltda. — Capital — R. Cantareira 
48-56 — Import. e export. de matérias pri-
mas e manufaturados — Cr$ 1.000,00 em 
partes iguais entre: Elano Viana de Olivei-
ra Paula, Jenny Yolanda de Patena Paula, 
Jorge Xafy Ary e Liliana Maria Fiúza Ary 
— Bras. — Indet. — Ass. em 30-1-73 — 
Filiais: Instalação de 4 depósitos de ven-
das que iniciação sem atividades dia 30-6-
73 nos seguintes endereços — R. Castro e 
Silva, 88 — Fortaleza, CE — R. Cel. Gur-
gel, 410 Mossoró RN — R. Cantareira, 48 
— S. Paulo SP e R. Getullo Vargas, 481 
— Bacabal MA. 

682.457 — Pensionato Familiar Marazul 
Ltda. — Capital — Alameda Santos, 452 e 
458 — Pensionato com íorneciemtno de re-
feições — Cr$ 30.000,00 sendo Cr$ 20.000,00 
de João Brisoia e Cr$ 10.000,00 de Maria 
Aparecida Brizola — Bras. — Indet. — Ass. 
em 31-3-73. 

682.663 — Reilar Depósito de Materiais 
Para Construções Ltda. — Capital, R. Co-
mendador Santana, 510 frente — Com. de 
materiais para construções em geral, Cr?. . 
50.000,00 em partes iguais entre: Micliele 
Petrozzilello, Camine Petrozziello, ital. — 
Alfonso Petrozziello, Vicenzo Petrozziello, ital. 
cart. 19 — Walter Santo Zanchelli — Bras. 
— Indet. — Ass. em 25-4-73. 

682.664 — Bar e Restaurante Viena Ber-
lim Ltda, — Capital R. Domingos de Mo-
raes, 928 — Bar e restaurante dançante — 
Cr$ 60.000,00 sendo Cr$ 30.000,00 de José 
Carlos de Salvo, bras. — Cr$ 38.000,00 de 

Kurt Werner Griebel, bras. — Cr$ 2.000,00 
de Clarice Hays, bras. — Indet. — Ass. em 
1-10-73. 

682.665 — Transando transportes Ge-
rais Ltda. — Capital — Av. Diederichsen, 
144 — Transporte rodoviário de petróleo, etc. 
— Cr$ 30.000,00 em partes iguais entre: 
Maximino Pedro Carvalho, Amador do Nas-
cimento Pires, Oscar Pires de Carvalho e 
Jorge Pedro de Carvalho, port. cart. 19 — 
Indet. — Ass. em 27-9-73. 

682.666 — Laticínios Castro Alves Ltda. 
— Capital — R. Tamandaré, 1.083 — 
Com. de mercearia e laticínios — C r $ . . . . 
6.000,00 em partes iguais entre: Oscar Mene-
zes Nlcoy — Bras. — Indet. — Ass. em 
25-9-73. 

682.667 — Galvão & Lana Ltda. — 
Capital — R. Miguel Isasa, 16 — Açougut 
— Cr$ 9.000,00 sendo Cr$ 7.000,00 de Cle-
mente Lana e Cr$ 2.000,00 de Geovane Soa-
res Galvão — Bras. — Indet. — Ass. em 
2-7-73. 

682.668 — Auto Posto Toronto Ltda. — 
Capital — Av. Rudge, 1090 — Comércio de 
produtos derivados de petróleo em geral, etc. 
— Cr$ 40.000,00 em partes iguais entre: Al-
fredo Anastasi Sturlini e Fábio Anastasi 
Sturlini - Bras. - Indeterm. - Ass. em 4.10.73. 

682.669 — LB Transportes Ltda. — Ca-
pital — Av. H, 269 — Interlagos — Trans-
portes rodoviários de cargas — Cr$ 
25.000,00 em prtes iguais entre: Antonio Leo-
nel Hartmann e Manoel do Nascimento 
Abrantes Bastos — Bras. — Indeterm. — Ass. 
em 28.8.73. 

682.670 — Bar e Mercearia Monte Azul 
Ltda. — Capital — R. A, 375 — Bar com 
venda de bebidas alcoólicas e refrigerantes, 
etc. — Cr$ 10.000,00 em partes iguais entre: 
Laurindo Bregolin e Armindo dos Anjos Mi-
ra — Bras. — Indeterm. — Ass. em 17.9.73. 

682.671 — Confecções Karlastil Ltda, — 
Capital — R. José Paulino, 86-90 — Ind. e 
com. e confecção de roupas em geral — 
Cr$ 210.000,00 em partes igais entre: Bratu 
Fafea — Jan Rafea — Bras. nat. e Isaac 
Rafea — Bras. nat. — Indeterm. — Ass. em 
10.9.73. 

682.672 — Indústria e Comércio de Es-
truturas Metálicas Coloarts Ltda. — Capi-
tal — R. Quatro, 11-A — Ind. e com. de 
estruturas metálicas — Cr$ 6.000,00 em par-
tes iguais entre: José Ferreira Santos — Dío-
genes Ferreira Santos — Bras. nat. e Jos-
pe da Silva Rodrigues — ,Port. cart. 19 e 
Antonio Braga — Bras. — Indeterm. — Ass. 
em 25.7.73. 

682.673 — Hung Tai - Indústria e Co-
mércio e Exportação Ltda, — Capital — R. 
Plácido Vieira, 446 — Ind., com. e export. 
de tecidos, confecções, etc. — Cr$100.000,00 
do Cr$ 80.000,00 de Chen Dheng Hsing e 
Cr$ 20.000,00 de Chen Sei Chin-Kuei — Chi-
neses cart. estrang. — Indeterm. — Ass. 
em 1.10.73. 

682.674 — Vidraçaria Nova York Ltda. 
— Capital — Av. Rio das Pedras, 2877 — 
Com. de artefatos de vidros em geral — Cr$ 
6.000,00 em partes iguais entre: Antonio Car-
los de Andrade — Bras. — Indeterm. — Ass. 
em 28.9.73. 

682.675 — Integrasch - Emissoras de Co-
municação e Integração do Vale Ltda. — 

Capital — R. Álvaro de Carvalho, 118 - 2.o 
andar - conj. 203 — Programas que devem 
traduzir as valores da cultura, educação, in-
formação e recreação, etc. — Cr$ 251.000,00 
sendo Cr$ 94.000,00 de Carlos Alberto Cole-
santi — Cr$ 94.000,00 de Luiz Arnaldo Casa-
li — Cr$ 13.000.00 de Cleide Mana Legabue 
Almeida e Cr$ 25.000,00 de cada um — Ma-
ria da Graça Souza Casaii e José Eduardo 
Moysés — Bras. — Indeterm. — Ass. em 
27.9.73. 

682.676 — Mercadinho Tricolor Ltda. — 
Capital — R. Conde Prates, 957 — Com. 
de secos e molhados — Cr$ 20.000,00 em par-
tes iguais entre: Aparecido Leonardo Bor-
gheri e Aparecida Mana loz; Borgheri — 
Bras. — Indeterm. — Ass. em 10.10.73. 

682.677 — Zuca & Santos Ltda. — Capi-
tal — Av. Santa Catarina, 1194 — Com. de 
bar e lanches — Cr$ 20.000,00 em partes 
iguais entre: Antonio dos Santos e Apareci-
da de Lourdes Zuca dos Santos — Bras. es-
te Port. o outro — Indeterm. — Ass. em 
26.9.73. 

686.678 — Britanny Cosméticos Ltda. — 
Capital — R. Augusta, 1121 — Cosméticos 
e perfumaria em geral — Cr$ 20.000.00 em 
partes iguais entre: Sérgio Aparecido da Sil-
va e Joana Perez Martin da Silva — Bras. 
— Indeterm. — Ass. em 8.8.73. 

682.679 — Kripta - Confecções de Rou-
pas Ltda. — Capital — R. Baluarte, 149 — 
Ind. e com. de roupas em geral — Crsf.. 
36.000,00 em partes iguais entre: Laura Al-
bertina Paoli e Esther Pagani — Bras. — 
Indeterm. — Ass. em 29.9.73. 

682.680 — Transmirante Transportei 
Ltda. — Capital — Av. Nossa Senhora do 
Retiro, 50 - fundos — Transportes estada* is 
e interestaduais e de passageiros, com veí-
culos, coletivos, etc. — Cr$ 60.000,00 em .ar-
tes iguais entre: José Paiva Filho e EÚ.,on 
Drubi dos Passos — Bras. — Indeterm. — 
Ass. em 18.7.73. 

682.681 — Brazlour Indústria e Ci,n.cr-
eio de Brindes Ltda. — Capitai — Av. Ba-
ruel, 19 — Ind. e com. de brindes — Cr$ 
20.000,00 em partes iguais entre: João An-
tonio Braz e Valdelice Rita Lourenço — 
Bras. — Indeterm. — Ass. em 6.8.73. 

682.682 — Lilion Têxtil - Indústria e 
Comércio Ltda. — Capital — R. Cel. Mar-
ques, 499 — Fabricação ou compra de ter-
ceiros, de tecidos, de todos os tipos, etc. — 
Cr$ 200.000,00 sendo Cr$ 95.000.00 de Fran-
cisco Fernandes Neto com Cr$ 45.000,00 de 
cada um — Christiano Kenworthy Feriu.n-
dez e Adriana Panachia Turrizziani e Cr$ 
15.000,00 de Rolando Humberto Barsotti 
Bras. — Indeterm. — Ass. em 26.7.73. 

682.683 — Comercia] Agrícola Exceiõior 
Ltda. — Capital — Entreposto Terminai 
de Sao Paulo CEAGESP - Pav. MFE area 
livre — Frutas nacionais por atacado — Cr$ 
60.000,00 em partes iguais entre: Luiz Car-
los Pinezi — José Nicolau dos Santos e Ce-
cília Benzi Sacconi — Bras. — Indeterm. — 
Ass. em 29.8.73. 

682.684 — Tornearte Tornearia de Ma- • 
deira Indústria e Comércio Ltda. — Capi-
tal — Av. do Cursino, 1958 — Tornearia de 
madeira, ind. e com. — Cr$ 10.000,00 sen-
do Cr$ 9.800,00 de Takachi Sato e C r $ . . . . 
200,00 de Ademir Antonio Saragossa — Brae. 


